Cass., *Variae* 1, 18, 4: De percussore tantummodo, non etiam peremptore fratris, quamquam omnium communi lege damnatur solumque sit parricidium quod totius tragoediam reatus exsuperet, tamen humanitas nostra, quae sibi etiam in sceleratis locum pietatis inquirat, praesenti auctoritate definit, ut huius modi portenta provinciae finibus abigantur. nam quibus fuit exosa societas parentum, civium non merentur habere consortium, ne puri corporis iucunda serenitas nebulosis maculis polluat.

Translation: Concerning the man accused only of assaulting his brother, and not also of killing him, although he is condemned by the common law of all and only parricide would exceed so tragic a crime, nonetheless our humanity, which finds evidence for itself in an instance of criminality as much as an instance of devotion, determines by the present order that monstrosities of this nature should be driven beyond the borders of the province. For to whomever the company of family is detested, the society of citizens should not be deserved, lest the pleasant serenity of a pure civic body be polluted with dark blemishes.²⁰

At first glance, this passage may give the impression of a general instruction. It differs from the long and metaphor-rich description of the case of patricide Romulus, discussed

¹⁶ *Ibid.* 4, 49: *Districtio semper subtrahi non debet regiae iussionis, ut et audaces metus comprimat et laceratos spes futura refoveat. plerumque enim denunciata comminatio plus efficit quam poena componit. et ideo deo auspice Fridibadum locis vestris praesesse censuimus, qui abactores animalium legitima severitate coerceat, homicidia resecat, furta condemnet quietosque vos ab sceleratis ausibus reddat, quos nunc praesumptio iniqua dilacerat. vivite compositi, vivite bonis moribus instituti, nullum natio, nullum promeritus honor excuset. necesse est vindictae subiaceat qui pravis moribus obsecundat.*

¹⁷ *Ibid.* 5, 14, 6: *Antiqui barbari, qui Romanis mulieribus elegerunt nuptiali foedere sociari, quolibet titulo praedia quaesiverunt, fiscum possessi cespitis persolvere ac superindicticiis oneribus parere cogantur.*

¹⁸ This was about unfair tax burden transfer onto lower social strata by landowners. See *ibid.* 5, 14–15.

¹⁹ *Ibid.* 1, 18, 1–3: *[1] Oportet vos colere et observare iustitiam, qui aequitatem populi dicere suscepistis, quando non licet delinquere, qui alios creditur sub aequitatis regula continere, ne fiat exemplum pravum qui electus ad laudabile cognoscitur institutum. et ideo ad interrogationem vestram curavimus praebere responsum, ne per dubitationem possitis errare, nisi, quod absit, velitis excedere. [2] Si Romani praedium, ex quo deo propitio Sonti fluentia transmisisimus, ubi primum Italiae nos suscepit imperium, sine delegatoris cuiusquam pittacio praesumptor barbarus occupavit, eum priori domino summota dilatione restituat. quod si ante designatum tempus rem videtur ingressus, quoniam praescriptio probatur obviare tricennii, petitionem iubemus quiescere pulsatoris. [3] Illa enim reduci in medium volumus, quae, nostris temporibus praesumpta, damnamus, quia locus calumniandi non relinquitur, cum longi temporis obscuritas praeteritur. Cf. C. Th. 4, 14; Ed. Theod. 12.*